
Minas Gerais  diário do executivo sexta-feira, 28 de Junho de 2024 – 45 
instituto de Previdência dos 

Servidores do Estado de 
minas Gerais - ipsemg

 ExtrAto DE tErMoS ADitivoS
 Extrato: 3º termo Aditivo ao Contrato n°9286206/2021 . SEi: 2010 
01 0056240/2021-43 . Contratada: Grawando Comercial Ltda . objeto: 
renovação/Supressão . vigência: 14/07/2024 a 13/07/2025 . valor: r$ 
30 .460,80 . Dot . orç .: 2011 10 122 705 2500 0001 339030 04 0 50 1 . 
Base Legal: Art . 57, inc . i, § 2° c/c Art . 65,§ 2º, ii ambos da Lei Federal 
nº 8 .666/93 . Fernando Fernandes Fonseca . - Contratado . renata vieira 
oliva de Paula . – Diretora .
 Extrato: 1º termo Aditivo ao Contrato n°9388741/2023 . SEi: 2010 01 
0060066/2022-43 . Contratada: SErQuiP – tratamento de resíduos 
MG Ltda . objeto: renovação . vigência: 01/07/2024 a 30/06/2025 . 
valor: r$ 4 .140,00 . Dot . orç .: 2011 10 122 705 2039 0001 339039 59 
0 50 1 . Base Legal: Art . 57, ii e §2ºda Lei Federal nº 8 .666/93 . Gilson 
Almeida vilela e Marlano Lima ribeiro . - Contratados . Carla Maria 
Santos Corrêa . – Diretora .
 Extrato: 3º termo Aditivo ao Contrato n°9283428/2021 . SEi: 2010 
01 0031287/2020-15 . Contratada: 4tech Manutenção Laboratorial, 
refrigeração e Hospitalar Ltda - EPP . objeto: renovação/Supressão/
Alteração . vigência: 01/07/2024 a 30/12/2024 . valor: r$ 18 .664,80 . 
Dot . orç .: 2011 10 302 088 4231 0001 339039 21 0 50 1 – 2011 10 302 
088 4229 0001 339039 21 0 50 1 . Base Legal: Art . 57, inc . i, § 2° c/c 
Art . 65,§ 2º, ii ambos da Lei Federal nº 8 .666/93 . Glader ramalho reis . 
- Contratado . João Marcelo Simões Gonzaga de Souza . – Diretor .
 Extrato: 1º termo Aditivo ao Contrato n°9389278/2023 . SEi: 2010 01 
0022940/2023-44 . Contratada: Companhia de tecnologia da informação 
do Estado de Minas Gerais – ProDEMGE . objeto: renovação . 
vigência: 29/06/2024 a 28/06/2025 . valor: r$ 2 .160 .816,00 . Dot . orç .: 
2011 10 302 088 4231 0001 339040 03 0 50 1 - 2011 10 302 088 4229 
0001 339040 03 0 50 1 - 2011 10 302 088 4230 0001 339040 03 0 50 
1 - 2011 10 122 705 2039 0001 339040 03 0 50 1 . Base Legal: Art . 
57, ii e § 2º e Art . 65, ii, da Lei Federal nº 8666/93 . Márcio Almeida 
Bernardino e Ladimir Lourenço dos Santos Freitas . - Contratados . 
Paula Fernanda Silva da Paixão Campos . – Assessor .

7 cm -27 1959036 - 1

tErMo DE rESCiSÃo
Extrato: termo de rescisão Amigável ao contrato de credenciamento 
nº 462/2022 – Matrícula 4120298 . Contratante: iPSEMG . Contratado: 
vANDErLEA NArCiSA DE CAStro . objeto: rescisão do contrato 
de credenciamento nº 462/2022 de prestação de serviços de técnico 
de Enfermagem . Fundamentação Legal: Art . 79, ii da Lei Federal 
8.666/93 (e suas posteriores modificações) – Assinatura: 26/06/2024. 
Assinam: Pelo iPSEMG: Marcela rangel de Castro vianna - Gerente 
técnico Hospitalar e pelo Contratado: vANDErLEA NArCiSA DE 
CAStro .

tErMo DE rESCiSÃo
Extrato: termo de rescisão Amigável ao contrato de credenciamento 
nº 475/2021 – Matrícula 4074829 . Contratante: iPSEMG . Contratado: 
ANA CAroLiNA CANEDo DoMiNGoS FErrEirA . objeto: 
rescisão do contrato de credenciamento nº 475/2021 de prestação de 
serviços de Médicos . Fundamentação Legal: Art . 79, ii da Lei Federal 
8.666/93 (e suas posteriores modificações) – Assinatura: 27/06/2024. 
Assinam: Pelo iPSEMG: Marcela rangel de Castro vianna - Gerente 
técnico Hospitalar e pelo Contratado: ANA CAroLiNA CANEDo 
DoMiNGoS FErrEirA .

tErMo DE rESCiSÃo
Extrato: termo de rescisão Amigável ao contrato de credenciamento 
nº 180/2023 – Matrícula 4060761 . Contratante: iPSEMG . Contratado: 
ANA CAroLiNA FiGuEirEDo DE oLivEirA . objeto: rescisão 
do contrato de credenciamento nº 180/2023 de prestação de serviços 
de Médicos . Fundamentação Legal: Art . 79, ii da Lei Federal 8 .666/93 
(e suas posteriores modificações) – Assinatura: 26/06/2024. Assinam: 
Pelo iPSEMG: Marcela rangel de Castro vianna - Gerente técnico 
Hospitalar e pelo Contratado: ANA CAroLiNA FiGuEirEDo DE 
oLivEirA .

7 cm -27 1958807 - 1

rAtiFiCAÇÃo DA iNExiGiBiLiDADE DE LiCitAÇÃo
Considerando o teor do ato de reconhecimento de situação de 
inexigibilidade de licitação, exarado pela Gerente de Credenciamento, 
rAtiFiCo a inexigibilidade de Licitação, com fulcro no artigo 25, 
caput, da Lei Federal nº8 .666/93, visando o credenciamento do(a) 
HoSPitAL iMACuLADA CoNCEiCAo, CNPJ 16 .881 .161/0001-71, 
do município de CurvELo/MG, para prestação de serviços hospitalares 
para assistência à saúde na rede credenciada do iPSEMG destinada a 
todos os seus segurados e dependentes regularmente inscritos, no 
valor global estimado de r$ 6 .750 .000,00 (seis milhões setecentos e 
cinquenta mil reais) . A despesa do contrato acima mencionado ocorrerá 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: 2011 10 302 039 4 
073 0001 339039 0 49 1; 2011 10 302 039 4 073 0001 339039 0 50 1; 
2011 10 302 039 4 073 0001 339039 0 60 1, do iPSEMG, ou outras que 
vierem a substituí-las .
Documento assinado eletronicamente por Aline Alves Peron, Diretora, 
em 27/06/2024, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no art . 6º, § 1º, do Decreto nº 47 .222, de 26 de julho de 
2017 .

4 cm -27 1958723 - 1

 rAtiFiCAÇÃo DA iNExiGiBiLiDADE DE LiCitAÇÃo
Considerando o teor do ato de reconhecimento de situação 
de inexigibilidade de licitação, exarado pela Gerente de 
Credenciamento,rAtiFiCoa inexigibilidade de Licitação, com 
fulcro no artigo 25, caput, da Lei Federal nº8 .666/93, visando 
o credenciamentodo(a) ANtoNio JoSE DE SouZA, CNPJ 
35 .272 .049/0001-88, do município de PEDrALvA/MG,para 
prestaçãode serviços ambulatoriaispessoa jurídica paraassistência 
à saúde na rede credenciada do iPSEMG destinada a todos os seus 
segurados e dependentes regularmente inscritos,novalor global 
estimadode r$ 180 .000,00 (cento e oitenta mil reais) .A despesado 
contrato acima mencionado ocorrerápor conta das seguintes dotações 
orçamentárias:2011 10 302 039 4 074 0001 339039 29 0 49 1;2011 
10 302 039 4 074 0001 339039 29 0 50 1,do iPSEMG, ou outras que 
vierem a substituí-las .
Documento assinado eletronicamente porAline Alves Peron,Diretora, 
em 27/06/2024, às 09:32, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no art . 6º, § 1º, doDecreto nº 47 .222, de 26 de julho de 
2017 .

 rAtiFiCAÇÃo DA iNExiGiBiLiDADE DE LiCitAÇÃo
Considerando o teor do ato de reconhecimento de situação 
de inexigibilidade de licitação, exarado pela Gerente de 
Credenciamento,rAtiFiCoa inexigibilidade de Licitação, com fulcro 
no artigo 25, caput, da Lei Federal nº8 .666/93, visando o credenciamento 
do(a) NuCLEo DE oDoNtoLoGiA rEABiLitADorA LtDA, 
CNPJ 08 .155 .280/0001-19, do município de tEoFiLo otoNi/
MG,para prestaçãode serviços odontológicos paraassistência à saúde 
na rede credenciada do iPSEMG destinada a todos os seus segurados 
e dependentes regularmente inscritos,novalor global estimadode r$ 
90 .000,00 (noventa mil reais) .A despesado contrato acima mencionado 
ocorrerápor conta daseguintedotaçãoorçamentária:2011 10 302 039 
4 068 0001 339039 29 0 50 1,do iPSEMG, ou outras que vierem a 
substituí-las .
Documento assinado eletronicamente porAline Alves Peron,Diretora, 
em 27/06/2024, às 09:32, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no art . 6º, § 1º, doDecreto nº 47 .222, de 26 de julho de 
2017 .

8 cm -27 1958495 - 1

rAtiFiCAÇÃo DA iNExiGiBiLiDADE DE LiCitAÇÃo
Considerando o teor do ato de reconhecimento de situação de 
inexigibilidade de licitação, exarado pela Gerente de Credenciamento, 
rAtiFiCo a inexigibilidade de Licitação, com fulcro no artigo 
25, caput, da Lei Federal nº8 .666/93, visando o credenciamento 
do(a) SANtA CASA DE MiSEriCorDiA DE NEPoMuCENo, 
CNPJ 22 .888 .846/0001-42, do município de NEPoMuCENo/MG, 
para prestação de serviços hospitalares para assistência à saúde na 
rede credenciada do iPSEMG destinada a todos os seus segurados 
e dependentes regularmente inscritos, no valor global estimado de 
r$ 600 .000,00 (seiscentos mil reais) . A despesa do contrato acima 
mencionado ocorrerá por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
2011 10 302 039 4 073 0001 339039 0 49 1; 2011 10 302 039 4 073 
0001 339039 0 50 1; 2011 10 302 039 4 073 0001 339039 0 60 1, do 
iPSEMG, ou outras que vierem a substituí-las .
Documento assinado eletronicamente por Aline Alves Peron, Diretora, 
em 27/06/2024, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com 
fundamento no art . 6º, § 1º, do Decreto nº 47 .222, de 26 de julho de 
2017 .

4 cm -27 1958771 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
DoAÇÃo

DoAÇÃo DE BENS MÓvEiS
termo de Doação Eletrônico Nº 5362/2024 . Processo SEi N° 
1320 .01 .0022040/2024-04 . Doador: Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Saúde (SES/MG) . Donatário 
(a): Município de Cascalho rico . objetos: 2 (duas) bombas costais 
pulverizações manuais . valor total da doação: r$ 638,62 . Data de 
Assinatura: 27/06/2024 .

2 cm -27 1958552 - 1

CoMiSSÃo DE APurAÇÃo DE irrEGuLAriDADES 
CoMEtiDAS Por ForNECEDorES

A Diretora de vigilância de Condições Crônicas da SES, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual nº 
45 .902/2012 e pela resolução SES nº 7 .353/2020, no que se refere 
ao Processo Administrativo Punitivo (PAP) nº 002/2021-DvCC, 
que tramita neste Sistema Eletrônico de informações (SEi) pelo nº: 
1320 .01 .0121981/2019-55, instaurado em desfavor de BioHoSP 
ProDutoS HoSPitALArES S/A, inscrita no CNPJ sob o nº: 
18 .269 .125/0001-87, haja vista apuração de descumprimento contratual, 
DECiDE com base nas conclusões a que chegou a Comissão de 
Apuração de irregularidades Cometidas por Fornecedores (CAiF), por 
meio do relatório Conclusivo - SES/SuBGF-SiLC-CAiF (57527082), 
APLiCAr  a penalidade de MuLtA, no valor histórico de r$ 945,15 
(novecentos e quarenta e cinco reais e quinze centavos), conforme 
planilha de cálculos (38027419), podendo o valor ser atualizado 
segundo parâmetros legais .
A demandada poderá, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do 
recebimento da notificação a ser encaminhada por via postal, apresentar 
recurso Administrativo por petição escrita, acompanhada de todas as 
provas inerentes – SoB PENA DE PrECLuSÃo CoNSuMAtivA

CoMiSSÃo DE APurAÇÃo DE irrEGuLAriDADES 
CoMEtiDAS Por ForNECEDorES

A Diretora de vigilância de Condições Crônicas da SES, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual 
nº 45 .902/2012 e pela resolução SES nº 7 .353/2020, no que se 
refere ao Processo Administrativo Punitivo (PAP) nº 005/2021-
DvCC, que tramita neste Sistema Eletrônico de informações (SEi) 
pelo nº: 1320 .01 .0114617/2021-27, instaurado em desfavor de 
BioHoSP ProDutoS HoSPitALArES S/A, inscrita no CNPJ 
sob o nº: 18 .269 .125/0001-87, haja vista apuração de descumprimento 
contratual, DECiDE com base nas conclusões a que chegou a Comissão 
de Apuração de irregularidades Cometidas por Fornecedores (CAiF), 
por meio do relatório Conclusivo - SES/SuBGF-SiLC-CAiF 
(78712868), APLiCAr  a penalidade de MuLtA, no valor histórico 
de r$ 553,48 (quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta e oito 
centavos), conforme planilha de cálculos (73485127), podendo o valor 
ser atualizado segundo parâmetros legais .
A demandada poderá, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados do 
recebimento da notificação a ser encaminhada por via postal, apresentar 
recurso Administrativo por petição escrita, acompanhada de todas as 
provas inerentes – SoB PENA DE PrECLuSÃo CoNSuMAtivA

CoMiSSÃo DE APurAÇÃo DE irrEGuLAriDADES 
CoMEtiDAS Por ForNECEDorES

A Superintendência de Assistência Farmacêutica da SES, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual nº 
45 .902/2012 e pela resolução SES nº 7 .353/2020, no que se refere ao 
Processo Administrativo Punitivo n .º 006/2021 que tramita neste Sistema 
Eletrônico de informações 1320 .01 .0022094/2018-19 instaurado em 
desfavor de BH FArMA CoMÉrCio LtDA ., inscrita no CNPJ sob 
o nº 42 .799 .163/0001-26, haja vista apuração de descumprimento 
contratual, DECiDE com fulcro na manifestação técnica da Diretoria 
de Planejamento e Aquisição de Medicamentos (antiga DMESP), 
por meio do Memorando .SES/SuBASS-SAF-DPAM .nº 279/2024 
(87996357), que manifestou-se pelo não acolhimento do pleito por 
considerar que os argumentos técnicos não merecem prosperar e na 
Nota Jurídica nº 151/2024 (89165825), exarada, que refutou todos os 
argumentos jurídicos levantados em sede recursal, decide pelo NÃo 
ProviMENto Do rECurSo interposto pela recorrente .
Nesse sentido, a Superintendência de Assistência Farmacêutica mantém 
a decisão de APLiCAr a penalidade de MuLtA no valor histórico de 
r$ 594 .748,10 (quinhentos e noventa e quatro mil, setecentos e quarenta 
e oito reais e dez centavos) referentes a Diretoria de planejamento e 
Aquisição de Medicamentos (DPAM) e atualizado em consonância 
com os parâmetros legais .

15 cm -27 1958674 - 1

ExtrAto DE DoAÇÃo
termo de Doação Eletrônico Nº 5361/2024 . Processo SEi N° 
2270 .01 .0035226/2019-14 . Doador: Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Saúde (SES/MG) . Donatário 
(a): Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais (FHEMiG) . 
objeto: 8 (oito) Mesas auxiliares para uso médico hospitalar, 4 (quatro) 
oxímetros, 1 (um) Aspirador de secreção, 4 (quatro) Aparelhos 
estimuladores fisioterápicos, 2 (dois) Aparelhos ultra-som para 
fisioterapia, 1 (um) Aparelho laser terapêutico, 1 (um) Cicloergometro, 
1 (um) Consultório odontológico completo, 2 (dois) Divãs clínico e 
1 (uma) Cama elástica . valor total da doação: r$ 29 .763,30 . Data de 
Assinatura: 27/06/2024 .

3 cm -27 1958936 - 1

 ExtrAto DE DoAÇÃo
termo de Doação Eletrônico Nº 5363/2024 . Processo SEi N° 
1320 .01 .0066506/2019-06 . Doador: Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Saúde (SES/MG) . Donatário 
(a): Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais (FHEMiG) . 
objeto: 5 (cinco) ventiladores Pulmonares, 4 (quatro) Monitores 
Multiparâmetros . valor total da doação: r$ 321 .720,75 . Data de 
Assinatura: 27/06/2024 .

2 cm -27 1958939 - 1

ExtrAto Do rESuLtADo FiNAL DA ProvA oBJEtivA, 
DAS rESPoStAS AoS rECurSoS E DA CoNvoCAÇÃo 
PArA o tEStE PSiCoLÓGiCo EDitAL Do ProCESSo 

SELEtivo SiMPLiFiCADo SES/MG N º 02/2024
A SECrEtAriA DE EStADo DE SAÚDE DE MiNAS GErAiS, 
no desempenho das atribuições elencadas no artigo 43, da Lei n .º 
24 .313/2023, nos termos do Anexo ii – CroNoGrAMA PrEviSto, 
e o instituto Brasileiro de Apoio e Desenvolvimento Executivo – 
IBADE, tornam públicos o resultado final da Prova Objetiva, as 
respostas aos recursos contra o resultado preliminar da prova objetiva, 
e a convocação para o teste psicológico do Edital do Processo Seletivo 
Simplificado SES/MG nº02/2024, publicizados no dia 26/06/2024 
no site do iBADE . A íntegra do Edital, as inscrições, comunicações 
e resultados das Etapas do Processo Seletivo Simplificado SES/MG 
nº02/2024 estão no site www .ibade .org .br e podem ser acessados 
através do site www .saude .mg .gov .br/processoseletivo

4 cm -27 1958524 - 1

ExtrAto DE tErMo ADitivo
 Extrato do 1º termo Aditivo ao Contrato nº 9389495/2023 de 
prestação de serviços, decorrente do processo de compras nº 1321127 
000033/2023 , celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por 
intermédio de sua Secretaria de Estado de Saúde e a MiCroHArD 
iNForMAtiCA LtDA , inscrita no CNPJ nº 42 .832 .691/0001-30 . 
objeto: “prorrogar avigência do Contratonº9389495/2023,por 12 
(doze) meses, a partir de 07/07/2024e término em06/07/2025, com 
reajuste combase no iPCA acumulado em março/2024, nos termos da 
cláusulasétima do instrumento referido” . o valor “global do contrato 
passará der$ 201 .662,30 (duzentos e um mil seiscentos e sessenta e 
dois reais e trinta centavos) parar$ 176 .420,70 (cento e setenta e seis 
mil quatrocentos e vinte reais e setenta centavos), tendo em vista que só 
haverá a prorrogação dos itens 1, 2 e 3, conforme os cálculos” . Dotação 
orçamentária: 4291 .10 .122 .059 .2023 .0001 339040 10 .1 . Data de 
assinatura: 26/06/2024 . Assinam: rafael Matos Paiva pela Secretaria 
de Estado de Saúde de Minas Gerais e Jose Glicerio ruas Alves pela 
contratada .

4 cm -27 1958491 - 1

ExtrAto DE tErMo ADitivo
Extrato do 11º termo de Aditivo ao Convênio nº . 505/2011 celebrado 
entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Saúde de Minas Gerais/Fundo Estadual de Saúde e a Santa Casa 
de Caridade de Diamantina . objeto: Prorrogar a vigência por mais 06 
(seis) meses, passando o vencimento de 27/06/2024 para 27/12/2024 . 
Assinatura: 27/06/2024 . Signatários: Leonardo Petrus (Subsecretário 
de Gestão e Finanças), Camila Moreira de Castro (Subsecretária de 
redes de Atenção à Saúde) e Gilson Batista (Provedor da Santa Casa 
de Caridade de Diamantina) .

3 cm -27 1958680 - 1

tErMo DE CESSÃo DE uSo DE iMÓvEiS
termo de Cessão Eletrônico nº 24/2024 – Processo SEi 
1320 .01 .0063364/2024-47 . CEDENtE: Estado de Minas Gerais, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde - SES/MG . 
CESSioNário: Município de Jequitinhonha/MG . oBJEto: 
imóvel localizado na rua Porto Alegre, 119, Centro, Município de 
Jequitinhonha/MG . Cessão autorizada pela SEPLAG . PrAZo DE 
viGÊNCiA: 5 (cinco) anos, a contar da data da publicação do termo 
de Cessão de uso de imóvel . Data da assinatura: 27/06/2024 .

2 cm -27 1959041 - 1

ExtrAto DoS rESuLtADoS E DAS rESPoStAS 
AoS rECurSoS EDitAL Do ProCESSo SELEtivo 

SiMPLiFiCADo SES/MG N º 03/2024
A SECrEtAriA DE EStADo DE SAÚDE DE MiNAS GErAiS, 
no desempenho das atribuições elencadas no artigo 43, da Lei n .º 
24 .313/2023, nos termos do Anexo ii – CroNoGrAMA PrEviSto, 
e o instituto Brasileiro de Apoio e Desenvolvimento Executivo – 
iBADE, tornam públicos os resultados e as respostas aos recursos 
contra o resultado dos pedidos de atendimento especial deferidos e 
do resultado dos candidatos autodeclarados como PCD, dos recursos 
contra o resultado preliminar das inscrições e divulgam a Homologação 
das inscrições e o quantitativo de inscritos por cargo do Edital do 
Processo Seletivo Simplificado SES/MG nº03/2024, publicizados no 
dia 25/06/2024 no site do iBADE .A íntegra do Edital, as inscrições, 
comunicações e resultados das Etapas do Processo Seletivo Simplificado 
SES/MG nº03/2024 estão no site www .ibade .org .br e podem ser 
acessados através do site www .saude .mg .gov .br/processoseletivo

4 cm -27 1958533 - 1

 ExtrAto DE ProrroGAÇÃo DE Ex oFFÍCio
Extrato do 13º termo de Prorrogação de Ex offício ao Convênio nº . 
2164/2013 - EMG/SES/SUS-MG/FES e a Sociedade Beneficente São 
Camilo . objeto: prorrogar a vigência do convênio de 30 de agosto 
de 2024 até 19 de novembro de 2024, devido ao interregno entre a 
celebração e o repasse do recurso . Assinatura: 27/06/2024 . Signatário: 
Leonardo Petrus- Subsecretário de Gestão e Finanças - Secretaria de 
Estado de Saúde .

2 cm -27 1958744 - 1

rAtiFiCAÇÃo Do Ato DE rECoNHECiMENto DE 
SituAÇÃo DE iNExiGiBiLiDADE DE LiCitAÇÃo

ProCESSo SEi! Nº 1320 .01 .0054063/2024-41
Com base em toda documentação acostada aos autos do processo Sei! nº 
1320 .01 .0054063/2024-41, AProvo os procedimentos administrativos 
e, no uso da competência delegada pelo Artigo 2º, inciso iii e Parágrafo 
único, do Decreto Estadual nº 43 .817/2004 e pelo Artigo 9º, inciso i, da 
resolução SES/MG nº 9 .000/2023, rAtiFiCo e rECoNHEÇo, com 
fulcro nas disposições contidas no Artigo 74, inciso iii, alínea “f”, da 
Lei Federal n° 14 .133/2021, a situação de inexigibilidade de licitação . 
A contratação, cujo objeto corresponde a “serviços de aprimoramento 
e capacitação de servidoras da Secretaria de Estado de Saúde de Minas 
Gerais mediante o pagamento de três inscrições no 18º Pregão Week”, 
será realizada junto ao instituto Negócios Públicos do Brasil (CNPJ nº 
10 .498 .974/0002-81) e o seu valor é de r$ 14 .700,00 (quatorze mil e 
setecentos reais), o qual correrá em 2024 por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 4291 .10 .122 .705 .2500 .0001 339039 10 .1 .

Belo Horizonte, 27 de junho de 2024 .
Leonardo Petrus

Subsecretário de Gestão e Finanças
5 cm -27 1958816 - 1

 DoAÇÃo DE BENS MÓvEiS
termo de Doação Eletrônico Nº 5360/2024 . Processo SEi N° 
1320 .01 .0062833/2024-28 . Doador: Estado de Minas Gerais, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Saúde (SES/MG) . Donatário (a): 
Município de Cuparaque . objeto: 1 (uma) Bomba costal motorizada . 
valor total da doação: r$ 2 .209,14 . Data de Assinatura: 27/06/2024 .

2 cm -27 1959003 - 1

tErMo DE DoAÇÃo ELEtrÔNiCo Nº 5323/2024 . 
ProCESSo SEi N° 1320 .01 .0143953/2023-51

Doador: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado da Saúde (SES/MG). Donatário (a): Município de Inconfidentes. 
objeto: 02 (duas) BoMBA CoStAL DE PuLvEriZAÇÃo MANuAL 
valor total da doação: r$ 886,68 . Data de Assinatura: 25/06/2024 .

tErMo DE DoAÇÃo ELEtrÔNiCo Nº 5325/2024 . 
ProCESSo SEi N° 1320 .01 .0141324/2023-30

Doador: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de 
Estado da Saúde (SES/MG) . Donatário (a): Município de Capitão 
Enéas . objeto: 01 (uma) Bomba Costal Motorizada . valor total da 
doação: r$ 2 .209,14 . Data de Assinatura:27/06/2024 .

3 cm -27 1959048 - 1

Escola de Saúde Pública do Estado 
de minas Gerais - ESP-mG

 ExtrAto DE tErMo ADitivo
2º termo Aditivo ao contrato nº 9344740/2022, Processo SEi 
1540 .01 .0000262/2022-93, celebrado entre a ESCoLA DE SAÚDE 
PÚBLiCA Do EStADo DE MiNAS GErAiS e rF LoCAÇÃo E 
SErviÇoS DE CoNStruÇÃo LtDA . objeto: prorrogação de 
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período 
de 03/08/2024 a 02/08/2025, mantendo-se as mesmas condições do 
contrato de origem . valor: r$ 2 .000,00 (dois mil reais) . Assinam, pela 
ESP, Mara Guarino tanure, Diretora-Geral e pela CoNtrAtADA, 
Carla Colares Policarpo Ferreira . Dotação(ões) orçamentária(s): 154
1 .10 .122 .705 .2500 .0001 .33 .90 .39 .81 .10 .1 .0

3 cm -27 1958987 - 1

 ExtrAto DE CoNtrAto
 5º termo Aditivo ao contrato nº 9344569/2022, Processo SEi 
1540 .01 .0000374/2022-76, celebrado entre a ESCoLA DE SAÚDE 
PÚBLiCA Do EStADo DE MiNAS GErAiS e ASSoCiAÇÃo 
ProFiSSioNALiZANtE Do MENor DE BELo HoriZoNtE - 
ASSProM . objeto: Prorrogar de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, compreendendo o período de 03/08/2024 a 02/08/2025 . valor: 
r$ 84 .306,48 (oitenta e quatro mil trezentos e seis reais e quarenta e 
oito centavos) . Assinam, pela ESP, Mara Guarino tanure, Diretora-
Geral e pela CoNtrAtADA, Carlos Augusto de Araújo Cateb, José 
Edgard Penna Amorim Pereira e rosânia Alves teles . Dotação(ões) 
orçamentária(s): 1541 .10 .122 .705 .2500 .0001 .33903702 .0 .10 .1

3 cm -27 1958423 - 1

Fundação Ezequiel Dias - Funed
 ExtrAto Do CoNvÊNio Nº 2261000700/2024 . 

Partícipes: FuNDAÇÃo EZEQuiEL DiAS e MuNiCiPio DE BELo 
HoriZoNtE . objeto: recapeamento asfáltico em concreto betuminoso 
usinado à quente - CBuQ e sinalização viária do arruamento da 
FuNED, em conformidade com os projetos e a planilha orçamentária, 
parte integrante dos autos . valor do repasse: r$ 713 .701,88 . Dotação 
orçamentária Estadual: 2261 10 122 705 2500 0001 4440 42 01 0 10 
1 .Assinatura: 26/06/2024 . vigência: 180 dias .

2 cm -27 1958531 - 1

ExtrAto DE tErMo ADitivo
Espécie: 4º termo Aditivo ao Contrato nº 9251160/2020 . Pregão 
Eletrônico nº 037/2020 . Processo SEi nº 2260 .01 .0000258/2020-11 . 
objeto: a) renovação contratual pelo período de 12 (doze) meses, 
cujos termos inicial e final datam, respectivamente, de 02/07/2024 a 
01/07/2025, cujo valor inicial corresponde a r$ 751 .857,69 (setecentos 
e cinquenta e um mil oitocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e 
nove centavos); b) reajuste de 3,93%, pelo iPCA, correspondente a 
r$ 13 .828,01 (treze mil oitocentos e vinte e oito reais e um centavo), 
a partir de 02/07/2024, exceto para o item “valor Estimado Máximo 
para Aquisição de Peças”, que mantem seu valor de r$ 400 .000,00 
(quatrocentos mil reais) conforme contrato original; c) Supressão de 
35,063975%, correspondente a r$ 268 .479,84 (duzentos e sessenta e 
oito mil quatrocentos e setenta e nove reais e oitenta e quatro), referente 
a descontinuidade dos módulos HPLFQ-05A e HPLvo-01A que não 
são mais comercializados pela Waters desde 02/07/2023, d) Perfazendo 
novo valor contratado de r$ 497 .205,86 (quatrocentos e noventa e 
sete mil duzentos e cinco reais e oitenta e seis centavos), conforme 
justificativa consubstanciada no Memorando.FUNED/SC.nº 29/2024. 
Contratante: Fundação Ezequiel Dias . Contratada: Waters technologies 
do Brasil Ltda . Assinatura: 26/06/2024 . Glauco de Carvalho Pereira - 
Diretor do instituto octávio Magalhães/Funed, robson Cavalcante da 
Silva - Diretor industrial/Funed e irene Albernaz Arantes - Diretora de 
Pesquisa e Desenvolvimento/Funed .

5 cm -27 1958426 - 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de minas Gerais - Fhemig

 ExtrAto DE rEtiFiCAÇÃo tErMo ADitivo 
A CoNtrAto DA FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do 

EStADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiG/CAMG
Processo: 2270.01.0001671/2021-13  Espécie: Retifica-se a publicação 
20/06/2024, pág . 47 onde-se lê: Sétimo termo Aditivo Ao Contrato 
Nº 9286211/9286109 firmado entre a FHEMIG e a empresa Vigi & 
Seg vigilância E Segurança Ltda Leia-se: oitavo termo Aditivo Ao 
Contrato Nº 9286211/9286109 firmado entre a FHEMIG e a empresa 
viGi & SEG viGiLÂNCiA E SEGurANÇA LtDA .

2 cm -27 1958413 - 1

ExtrAto DE tErMo DE DoAÇÃo DA 
FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo DE 

MiNAS GErAiS - FHEMiG/CAMG
 ESPÉCiE: ProCESSo Nº: 2270 .01 .0061978/2022-60 Nº do 
termo: 20 - Eletrônico /2024 Doador: CEMiG DiStriBuiÇÃo S/A 
Donatária: FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo DE MiNAS 
GERAIS. Objeto: DOAÇÃO, em caráter definitivo e sem encargos, 
pelo DoADor ao DoNAtário, de 01 (um) item relacionado no 
termo de Doação (SEi nº 90380130), no valor total de r$ 401 .079,42 
(quatrocentos e um mil, setenta e nove reais e quarenta e dois centavos) . 
Data de assinatura: 25/06/2024

3 cm -27 1958404 - 1

ExtrAto DE tErMo DE DoAÇÃo DA 
FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo DE 

MiNAS GErAiS - FHEMiG/CAMG
 ESPÉCiE: ProCESSo Nº: 2270 .01 .0026925/2023-59 Nº do 
termo: 16 - Eletrônico /2024 Doador: CEMiG DiStriBuiÇÃo S/A 
Donatária: FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo DE MiNAS 
GERAIS. Objeto: DOAÇÃO, em caráter definitivo e sem encargos, 
pelo DoADor ao DoNAtário, de 01 (um) item relacionado no 
termo de Doação (SEi nº 90272428), no valor total de r$ 385 .818,34 
(trezentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e dezoito reais e trinta e 
quatro centavos) . Data de assinatura: 17/06/2024

3 cm -27 1958401 - 1

ExtrAto DE tErMo DE DoAÇÃo DA 
FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo DE 

MiNAS GErAiS - FHEMiG/CAMG
 ESPÉCiE: ProCESSo Nº: 2270 .01 .0026645/2023-53 Nº do 
termo: 14 - Eletrônico /2024 Doador: CEMiG DiStriBuiÇÃo S/A 
Donatária: FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo DE MiNAS 
GERAIS. Objeto: DOAÇÃO, em caráter definitivo e sem encargos, 
pelo DoADor ao DoNAtário, de 02 (dois) itens relacionados no 
termo de Doação (SEi nº 90269587), no valor total de r$ 791 .883,97 
(setecentos e noventa e um mil, oitocentos e oitenta e três reais e 
noventa e sete centavos) . Data de assinatura: 14/06/2024

3 cm -27 1958402 - 1

ExtrAto DE tErMo ADitivo DA FuNDAÇÃo HoSPitALAr 
Do EStADo DE MiNAS GErAiS - FHEMiG/CAMG

Espécie: terceiro termo Aditivo ao Contrato n° 9277461/2021 iNF-
4251.00 firmado entre a FHEMIG e Companhia de Tecnologia da 
informação do Estado de Minas Gerais – ProDEMGE . objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato original por 12 meses . Manter o 
preço dos serviços continuados, de acordo com os preços vigentes do 
Anexo i – Condições Comerciais do Caderno de Serviços Prodemge, 
conforme o subitem 4 .9 .1 da Cláusula 4ª – Do valor, do Pagamento 
e do reajuste do contrato original; Autorizar a contratante, de acordo 
com expressa manifestação da contratada, rescindir o contrato em prazo 
inferior ao da vigência prevista no item 4 .1; Atualizar a cláusula 7ª – 
DAS oBriGAÇÕES DAS PArtES, conforme o Caderno de Serviços 
Prodemge vigente . Número do Processo: 08/2021 – Modalidade: 
DPL . vigência: 22/07/2024 a 21/07/2025 valor: r$ 715 .200,00 (valor 
Global)  Dotação orçamentária: 2271 .10 .122 .705 .2500 .0001 . Natureza 
de Despesa: 3390 .4003 Fonte: 10 .1 . Data de Assinatura: 27/06/2024 .

4 cm -27 1958694 - 1

 ExtrAto DE tErMo DE DoAÇÃo DA 
FuNDAÇÃo HoSPitALAr Do EStADo DE 

MiNAS GErAiS - FHEMiG/CAMG
 ESPÉCiE: ProCESSo Nº: 2270 .01 .0061978/2022-60 .

Nº do termo: 20 - Eletrônico -/2024 . Doador: Cemig Distribuição S/A . 
Donatária: Fundação Hospitalar Do Estado De Minas Gerais . objeto: 
DOAÇÃO, em caráter definitivo e sem encargos, pelo DOADOR ao 
DoNAtário, de 01 (um) item relacionado no termo de Doação 
(evento sei nº 90380130), no valor total de r$401 .079,42 (quatrocentos 
e um mil, setenta e nove reais e quarenta e dois centavos) .Data de 
assinatura: 25/06/2024

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202406280123060145.


